⁶⁰ V. Tert., *Ad uxorem*. 1.1.5 (P.L. 1.1276). Il passo, che nel CCSL 1 (1954), 374, è riportato *sub* § 6 e che qui cito nella più recente versione delle SC. 273 (1980), 94, è il seguente: *Etiam illa, quam septem fratribus per successionem nupsisse voluerunt, neminem tot maritorum resurrectionis die offendet, nec quisquam illam confusus expectat. Quaestio Sadducaeorum cessit sententiae Domini*.

⁶¹ Cfr. M. SIMONETTI-E. PRINZIVALLI, *Storia della letteratura cristiana antica*, Bologna 2010, 196.

⁶² Tert., *De monog.* 7.2, in SC. 343 (1988), 158 (= P.L. 2.937).

motivazione vera della prescrizione, così da rendersi conto che essa non aveva più alcuna ragion d'essere. Questa *ratio* era individuata dal dottore cartaginese nella necessità di rispettare l'antico precetto '*crescite et redundate*' ricordato dalla Genesi (1.28), così da poter inferire che, una volta che il trascorrere del tempo ha reso inopportuno questo comandamento, allo stesso modo anche la legge del levirato è venuta meno.⁶³

Al di là della motivazione,⁶⁴ forzatamente piegata allo scopo, dell'impostazione di Tertulliano⁶⁵ conta evidenziare come in essa si ritrovino in

⁶³ Tert., *De monog.* 7.4-5, *ibid.*, 160: ... *sepulta lege succedendi in matrimonium fratris, contrarium eius obtinuit, non succedendi in matrimonium fratris. Et ita, ut praediximus, quod cessavit valere, cessante ratione, non potest alii argumentationem accomodare* (= P.L. 2.937 s.).

⁶⁴ Che si ritrova comunque negli stessi termini anche, ad esempio, nel *De bono viduitatis* di Agostino (7.10): *Ut ergo ille populus propagaretur, maledictus habebatur per legis sententiam qui non suscitaret semen in Israel* (P.L. 40.436).

⁶⁵ Ancora in un'altra occasione l'apologeta cartaginese avrà modo di tornare sulla pratica del levirato e sulla non liceità delle seconde nozze. Nella sua opera polemica più estesa, l'*Adversus Marcionem*, scritta nel periodo montanista per confutare le dottrine dello gnostico Marcione, con lo scopo di dimostrare la continuità teologica tra Vecchio e Nuovo Testamento (per un rapido sguardo sul suo contenuto, cfr. M. SIMONETTI-E. PRINZIVALLI, *Storia della letteratura cristiana*, cit., 191), lo scrittore provava, ad un certo punto, a conciliare le differenti prescrizioni di Cristo e di Mosè circa la liceità del ripudio. Il problema era assai controverso, ma non interessa ai nostri scopi, perciò qui possiamo prescindere del tutto; ciò che, invece, pare importante evidenziare è che, nell'argomentazione, Tertulliano, richiamando (con l'intento di simboleggiare un'ipotesi in cui anche Cristo permette la separazione dei coniugi) il caso del falso matrimonio leviratico, concluso cioè in presenza di figli del fratello defunto, ne esemplificava un'applicazione attraverso l'episodio della decapitazione di Giovanni il Battista (Mc. 6.17 ss.): *Iohannes enim retundens Herodem quod adversus legem uxorem fratris sui defuncti duxisset, habentis filiam ex illa – non alias hoc permittente, immo et praecipiente lege, quam si frater illiberis decesserit, ut a fratre ipsius et ex costa ipsius supparetur semen illi – , coniectus in carcerem fuerat, ab eodem Herode postmodum et occisus. Facta igitur mentione Iohannis dominus, et utique succensus exitu[s] eius, inlicitorum matrimoniorum et adulterii figuras iaculatus est in Herodem, adulterum pronuntians etiam qui dimissam a viro duxerit, quo magis impietatem Herodis oneraret, qui non minus morte quam repudio dimissam a viro duxerat, et hoc fratre habente ex illa filiam, et vel eo nomine inlicitae, ex libidinis, non ex legis instinctu, ac propterea propheten quoque adsertorem legis occiderat* [4.34.8-9, SC. 456 (2001), 418 ss.]. La vicenda è nota: Erode aveva fatto arrestare (e poi uccidere) Giovanni perché questi aveva biasimato le sue nozze con Erodiade, moglie del fratello Filippo. L'intento di Tertulliano era quello di mostrare l'esistenza di casi nei quali anche il Signore permetteva il divorzio, perché le nozze erano state strette con ignominia ('*cum macula*'), come appunto nell'esempio di Erode; secondo il vescovo africano, difatti, quest'unione non era imposta dalla Legge, perché non ricorrevano i presupposti del levirato, in quanto Erodiade aveva dato un figlio a Filippo. Peraltro, non è ben chiaro perché il vescovo africano